Lex Corne-
lia intentæ.
Cap. 42.
Præfectus
vrbs à seruo
decisus.

108. VICIO RUFINO.] Vett. Vincio.

109. ANTONIUM PRIMVM.] Illum qui postea
 acerrima fax Vespasiano ad civile bellum: cuius multa
 in Histor. libris mentio.

110. FABIANVS TABVLAS IIS.] Manuduxit
 me ad veram hanc lectionem Vaticanus, qui Tabula-
 riijs, refert. Reliqui omnes, Tabularijs. Quantillus
 error, quantas tenebras? Nam Icti nostri miserè tor-
 quentur in Tabularijs istis ernendis. Alciatus eos pu-
 tat, quos nunc Tabelliones vocamus: contra Ferretus
 obsignatores & scriptores testamenti. Vertrianus po-
 stremo, tamquam cornicum oculos, rescribendum cen-
 set: Fabianus tabularius ijs.

111. LEGE CORNELIA DAMNANTVR.]
 Id est, ordine Senatorio mouentur. Nam quamuis legis
 Cornelia ordinaria pœna deportatio sit, & honorum
 publicatio: tamen in honestioribus submotio etiam or-
 dinis admissa est. Tacitus lib. II. Histor. Primus An-
 tonius legibus nocens, & tempore Neronis falsi
 damnatus, inter alia belli mala senatorium ordi-
 nem reciperauerat. Paullus libro v. Sentent. Hi qui
 falsum vel alia testimonia dixerunt, aut in exi-
 lium aguntur, aut in insulam relegantur, aut curiâ
 submouentur.

112. AD PRÆTOREM DETVLISSET.] Quem
 Prætozem? urbanumne? Non opinor. nec enim eius
 in crimine cognitio. Olim sanè proprius pecularisq;
 Prætor, qui constitutus Quæstionibus perpetuis cog-
 nosceret de Falso. Eum hic intellegi credo. Etsi enim
 pleraque iudicia in Senatu aut apud Præf. vrbs, &
 Prætorum potestas imminuta: mansit tamen, opinor,
 veteris ritus imago quædam & umbra. quam Ponti-
 cus hic pro re amplexus, non sine suâ fraude. At Præ-
 fectum vrbs omnia crimina omnino sibi vindicasse
 ab Vlpiano traditum est, lib. I. De offic. Præf. vrbs;
 non quidem ab Augusto, (falluntur qui id censent;
 & Augustus ius tantum ei dedit in seruos; & quod
 ciuium audaciâ turbidum nisi vim metuat) sed cre-
 scente paulatim, concessu Principum ut solet, nouâ
 potestate.

113. IVDICIO CALVMNIÆ CONDEMNATVS.]
 Eum qui præuaricatus sit, qui ve præuaricatorem eme-
 rit, fecerit: punit hoc Sc. calumniæ pœnâ. Ea est talio,

& infamia, uti colligas ex l. penult. & l. IV. De præ-
 uaricat.

114. CUI PRETIUM PEPIGERAT.] Moribus
 receptum uti seruus interdum cum domino quasi pa-
 cisceretur in certum pretium: quod si exsoluisset, liber
 esset. Id pretium è peculio serui, vel aduentitio lucro.
 Seneca in Epistolis: Mancipia quoque conditionis
 extremæ & in his sordibus nata omni modo exue-
 re conantur seruitutem; peculium suum, quod
 comparauerunt ventre fraudato, pro capite nu-
 merant. Virgilius è respiciens:

Nec spes libertatis erat, nec cura peculî.
 Et vetus sanè ille mos, cuius vestigia plura in Plauto.
 ut Asinaria, Strobilus repertò thesauro.

Quin ego illi inuenisse me hanc prædam dico,
 atque eloquor?

Igitur orabo ut manu me mittat, ibo atque
 eloquar.

Gripus seruus, Rudente:

— ad herum veniam doctè atque astutè,
 Pauxillatim pollicitabor pro capite argentum,
 ut sim liber.

Et clarius in Cassinâ:

Quid istâ tu me libertate territas?
 Vobis inuitis atque amborum ingratis,
 Vnâ libellâ liber possum ego fieri.

Quod non aliter intellegendum, quàm ut cum hero-
 iam antè pactus fuerit in libram. Et in hanc senten-
 tiâ scripsit Hermogenianus aduersus dominum con-
 sistere seruis licere, si qui suis nummis redemptos se,
 & non manumissos contra placiti fidem adseue-
 rent. L. LIII. De iudicijs. Item Vlpianus, Qui se dicit
 suis nummis redemptum, si hoc probauerit, exin-
 de liber erit ex quo redemptus est. Interdum verò
 imaginaria quædam emptio, interpositâ personâ tertiâ,
 adhibebatur, de quâ l. IV. De Manumission. Quod si do-
 minus non seruaret fidem, querela seruo Rome apud
 Præf. vrbs, apud Præsidem in prouincijs ex constitutio-
 ne Diuorum fratrum fuit l. v. De Manumission.

115. CVM VETERE EX MORE.] Benè, ve-
 teri ex more. Nam etiam liberâ rep. id obtinuit, ex epi-
 stolâ Seruij Sulpicij de cæde Marcelli: Ego tamen ad
 tabernaculum eius perrexi: inueni duos libertos &
 pauculos

A ad supplicium agi oporteret, concursu plebis, quæ tot innoxios protegebat vsque ad se-
ditionem ventum est: ¹¹⁶ senatusque, in quo ipso erant studia nimiam seueritatem asper-
nantium, pluribus nihil mutandum censentibus. Ex quibus C. Cassius sententiæ loco in
hunc modum disseruit. *Sæpenumerò P. C. in hoc ordine interfui, cum contra instituta* ^{Cap. 43.}
leges maiorum noua senatus decreta postularentur, neque sum aduersatus. non quia dubitarem su-
per omnibus negotijs melius atque rectius olim prouisum, & quæ conuerterentur in deterius mu-
tari; sed ne nimio amore antiqui moris studium meum extollere uiderer. Simul quidquid hoc in
nobis auctoritatis est, crebris contradictionibus destruendum non existimabam, ut maneret inte-
grum, si quando Respublica consilijs eguisset. quod hodie euenit, consulari viro domi suæ interfe-
cto, per insidias seruiles; quas nemo prohibuit, aut prodidit, quamuis nondum concusso senatus-
consulto, quod supplicium toti familiæ minitabatur. Decernite herculè impunitatem. At quem di-
gnitas sua defendet, cum præfectura Urbis non profuerit? Quem numerus seruorum tuebitur, cum
Pedanium Secundum quadringenti non protexerint? Cui familia opem feret, qua ne in metu qui-
dem pericula nostra aduertit? An ut quidam fingere non erubescunt, iniurias suas ultus est inter-
fector? ¹¹⁷ *quia de paternâ pecuniâ transegerat, aut aurum mancipium detrahebatur? Pronun-*
tiemus ultro, dominum iure casum uideri. Libet argumenta conquirere in eo, quod sapientio-
ribus deliberatum est. Sed & si nunc primum statuendum haberemus, creditis ne seruum interfi-
ciendi domini animum sumpsisse, ut non vox minax excideret? nihil per temeritatem proloquere-
tur? Sanè consilium occuluit, telum inter ignaros parauit. ¹¹⁸ *num excubias transiret, cubiculi fo-*
res recluderet, lumen inferret, cadem patraret, omnibus nescijs? Multa sceleris indicia præueniunt
serui. Si prodant, possumus singuli inter plures, tuti inter anxios; postremò si pereundum sit, non
multi inter nocentes agere. Suspecta maioribus nostris fuere ingenia seruorum, etiam cum in agris
aut domibus iisdem nascerentur, caritatemque dominorum statim acciperent. Postquam verò na-
tiones in familijs habemus, quibus diuersi ritus, externa sacra aut nulla sunt, colluuiem istam non
nisi metu coercueris. At quidam insontes peribunt. Nam & ex fuso exercitu, cum decimus quis-
que fuste feritur, etiam strenui sortiuntur. Habet aliquid ex iniquo omne magnum exemplum,
quod contra singulos, utilitate publicâ rependitur. Sententiæ Cassij, ut nemo vnus contraire
aufus est, ita dissonæ voces respondebant, numerum, aut ætatem, aut sexum, ac pluri-
morum indubiam innocentiam miserantium. Præualuit tamen pars quæ supplicium
decernebat. Sed obtemperari non poterat, conglobatâ multitudine saxa ac faces mini-
tante. Tum Cæsar populum edicto increpuit: atque omne iter, quo damnati ad pœnam
ducebantur, militaribus præsidijs sepsit. Censuerat Cingonius Varro ut liberti quoque,
qui sub eodem tecto fuissent, Italiâ deportarentur. Id à Principe prohibitum est, ne mos
antiquus, quem misericordia non minuerat, per sæuitiam intenderetur. Damnatus ^{Cap. 46.}
iisdem consulibus Tarquitijs Priscus repetundarum, Bithynis interrogantibus, magno
patrum gaudio, qui ¹¹⁹ *accusatum ab eo Statilium Taurum proconsulem ipsius me-*
minerant. Censu per Gallias à Q. Volusio & Sex. Africano, Trebellioque Maximo acti
sunt,